
 

REGIONE PIEMONTE BU39 25/09/2025 
 

Codice A1511D 
D.D. 16 settembre 2025, n. 524 
D.G.R. n. 8-7234 del 17-07-2023 - D.D. 420 del 10/8/2023 - Misura a sportello per 
l'assegnazione di contributi agli enti locali per interventi urgenti, imprevisti e imprevedibili 
negli edifici scolastici resi necessari da eventi che hanno compromesso l'agibilità dei locali 
scolastici o di parte di essi anno 2025 - Riduzione della prenotazione di spesa n. 2025/603 per 
l'importo di euro 500.000,00 a valere sul capit... 
 
 

 

ATTO DD 524/A1511D/2025 DEL 16/09/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500B - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSIT ARIO, FORMAZIONE E 
LAVORO 
A1511D - Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche 
 
 
OGGETTO:  D.G.R. n. 8-7234 del 17-07-2023 – D.D. 420 del 10/8/2023 - Misura a sportello per 

l’assegnazione di contributi agli enti locali per interventi urgenti, imprevisti e 
imprevedibili negli edifici scolastici resi necessari da eventi che hanno compromesso 
l’agibilità dei locali scolastici o di parte di essi anno 2025 – Riduzione della 
prenotazione di spesa n. 2025/603 per l’importo di euro 500.000,00 a valere sul 
capitolo 249011 del bilancio finanziario di gestione 2025/2027. 
 

Premesso che: 
 
• la Legge 11 gennaio 1996, n. 23 e s.m.i, “Norme per l’edilizia scolastica” all’articolo 3 definisce 

le competenze degli enti locali in materia di edilizia scolastica: le Province, la Città 
Metropolitana, Comuni, e loro associazioni, ai sensi della predetta normativa realizzano gli 
interventi per garantire la sicurezza degli studenti e del personale delle scuole presso gli edifici 
interessati; 

 
• la Legge regionale 28 dicembre 2007, n. 28, e s.m.i, “Norme sull’istruzione, il diritto allo studio e 

la libera scelta educativa” all’articolo 27 definisce le modalità di programmazione e attuazione 
degli interventi di cui all’articolo 4 della medesima legge; 

 
• la D.C.R. 367 – 6857 del 25-03-2019, di approvazione dell’Atto di indirizzo per l’attuazione 

degli interventi in materia di diritto allo studio (di seguito Atto di Indirizzo) come modificata con 
D.C.R. 222-10908 del 24 maggio 2022, ed in particolare l’articolo 2.6. “interventi di edilizia 
scolastica” definisce gli strumenti di assegnazione dei finanziamenti, i soggetti che possono 
presentare le proposte di interventi, i prerequisiti delle proposte di intervento. 

 
Dato atto che: 



 

 
• la D.G.R. n. 8-7234 del 17 luglio 2023 ha approvato l’avvio, per il triennio 2023-2025 di una 

misura a sportello per l’assegnazione di contributi agli enti locali per interventi urgenti, imprevisti 
e imprevedibili negli edifici scolastici resi necessari da eventi che hanno compromesso l’agibilità 
dei locali scolastici o di parte di essi approvando gli indirizzi generali per la concessione di 
contributi; 

 
• per l’attuazione del predetto intervento sono state destinate risorse per complessivi euro 

3.000.000,00 sulle annualità 2023, 2024 e 2025; 
 
• con medesima deliberazione è stata demandata al Settore Programmazione Monitoraggio 

Strutture Scolastiche l’adozione degli atti e dei provvedimenti necessari per l’attuazione della 
stessa; 

 
• la determinazione dirigenziale n. 420 del 10/8/2023 ha approvato l’Avviso e la modulistica per la 

concessione di agli enti locali di contributi per “interventi urgenti, imprevisti e imprevedibili” di 
cui alla DGR 8-7234 del 17 luglio 2023 per il triennio 2023/2025, prenotando la spesa 
complessiva di euro 3.000.000,00 sul capitolo 249011 della Missione 04 (Istruzione e diritto allo 
studio) Programma 0403 (Edilizia scolastica) per i seguenti importi e annualità del bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025: 

 
- € 2.000.000,00 annualità 2023 - prenotazione di spesa n. 2023/16528 
- € 500.000,00 annualità 2024 - prenotazione di spesa n. 2024/1985 
- € 500.000,00 annualità 2025 - prenotazione di spesa n. 2025/603 
 
 
Con riferimento alle succitate prenotazioni di spesa: 
 
- con D.D. n. 584 del 3/11/2023 , D.D. n. 605 del 13/11/2023, D.D. n. 617 del 16/11/2023 , e D.D. 
767 del 21/12/2023 sono stati assegnati i contributi relativi a 12 interventi dell’annualità 2023, sono 
stati assunti i relativi impegni di spesa per complessivi euro 1.037.796,37 come indicato negli 
allegati A, parti integranti e sostanziali dei medesimi provvedimenti, registrando euro 962.203,63 di 
economie sulla prenotazione di spesa n. 16528/2023; 
 
- con D.D. n. 470 del 27/8/2024, D.D. n. 539 del 3/10/2024 e D.D. n 623 del 30/10/2024 sono stati 
assegnati, a valere sulla prenotazione 1985/2024, i contributi relativi a 5 interventi dell’annualità 
2024 e sono stati assunti i relativi impegni di spesa per complessivi euro 500.000,00 come indicato 
negli allegati A, parti integranti e sostanziali dei medesimi provvedimenti; 
 
Dato atto che, nel 2025, per rispondere alle esigenze segnalate dagli Enti locali, riferite alle 
difficoltà nel mantenere efficienti le strutture scolastiche, la misura a Misura a sportello “Interventi 
di manutenzione straordinaria per la riqualificazione del patrimonio edilizio scolastico esistente” 
(DGR 30-1351 del 07 luglio 2025) ha sostituito la misura relativa all’Avviso per “contributi agli 
enti locali per interventi urgenti negli edifici scolastici”, prevista dalla DGR 8-7234 del 17 luglio 
2023. 
 
 
Dato atto che:  
 
• Con D.D. 406 dell’11 luglio 2025 è stato approvato il Bando (a sportello) e la relativa 

modulistica, ed è stata prenotata la spesa di euro 1.800.000,00 a valere sul capitolo 217247 



 

Missione 04, Programma 07 del bilancio di gestione finanziario 2025/2027 annualità 2025; 
 
• In esito al predetto bando a sportello sono pervenute n. 93 istanze per un importo complessivo di 

euro 7.550.374,01; 
 
• Dagli esiti dell’attività istruttoria svolta, sono risultate ammissibili e finanziabili n. 22 istanze per 

un totale di euro 1.800.000,00, 3 sono risultate non ammissibili, mentre sono risultate non 
finanziabili n. 68 istanze per carenza di risorse di dotazione.  

 
Visto il successo della misura e l'elevato numero di istanze non finanziabili per esaurimento delle 
risorse finanziarie.  
 
Verificato che la sicurezza nelle scuole è un tema di grande attualità e che la misura regionale 
“Interventi di manutenzione straordinaria per la riqualificazione del patrimonio edilizio scolastico 
esistente” ha rappresentato un segnale importante di attenzione verso i Comuni e le Province, 
responsabili di dover garantire ambienti scolastici sicuri e funzionali. 
 
Ritenuto, pertanto, in considerazione di quanto sopra esposto, con riferimento alla prenotazione di 
spesa n. 2025/603 assunta con determinazione n. 420 del 10/8/2023, al fine di un successivo 
riutilizzo per integrazione della dotazione finanziaria della DGR 30-1351 del 7 luglio 2025, di 
procedere:  
 
- alla riduzione di prenotazione di spesa n. 2025/603 da euro 500.000,00 a zero (riduzione di euro 
500.000,00) a valere sul capitolo 249011 del bilancio finanziario gestionale 2025/2027, annualità 
2025.  
 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale.  
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25/1/2024. 
 
Tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• art. 4 e 17 del D.Lgs. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• art. 17 e 18 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• D.G.R. 25 n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 " Disciplina del sistema dei controlli e 
specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto 
Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-
4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361; 

• Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e 
s.m.i."; 

• art. 23 e 27 del D.Lgs n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 



 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA"; 

• D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• Regolamento 21.12.2023 n. 11/R "Modifiche al Regolamento Regionale 16.07.2021 n. 
9/R" (Regolamento Regionale di contabilità della Giunta Regionale); 

• D.G.R. n. 11-739 del 31 Gennaio 2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027; 

• Legge regionale del 27/02/2025 n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027" (B.U. 
27 febbraio 2025, 4° suppl. al n. 9); 

• D.G.R. n. 12-852 del 3 marzo 2025 "Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 2 'Bilancio di 
previsione finanziario 2025-2027'. Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027"; 

• Legge regionale del 6 agosto 2025, n. 16 "Assestamento al bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027"; 

• D.G.R. n. 5-1482 del 8 agosto 2025 " Bilancio di previsione finanziario 2025-2027. 
Attuazione della Legge regionale 6 agosto 2025, n. 16 ''Assestamento del Bilancio di 
previsione finanziario 2025 -2027''. Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-
2027.; 

 
DETERMINA  

 
per le motivazioni in premessa indicate: 
 
- di ridurre la prenotazione di spesa n. 2025/603 da euro 500.000,00 a zero (riduzione di euro 
500.000,00) a valere sul capitolo 249011 del bilancio finanziario gestionale 2025/2027 annualità 
2025 per successivo riutilizzo ad integrazione della dotazione finanziaria della DGR 30-1351 del 7 
luglio 2025. 
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito della Regione Piemonte in quanto trattasi di provvedimento non riconducibile 
alle fattispecie definite dagli artt. 15-23-26 del Dlgs. 33/2013. 
 
La presente determinazione verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010.  
 
 

LA DIRIGENTE (A1511D - Politiche dell'istruzione, 
programmazione e monitoraggio strutture scolastiche) 
Firmato digitalmente da Germana Romano 

 
 
 


